
: .. 

139 • A/CO:NF .32/С . 2/ВR .16 . • 

ПРОТОКОЛ ДЕСЯТОГО ЗАСЕДАНИЯ, 

состоrшmегоёл по вторник, 7 иап 1968 года , 
и открьшше~::-осл в 10 час . 40 мин . 

Пrодседатель: г-н АПШАР 

г-н ПАР 

Венесуэла . 

Австрия Доt(ЩЩЧИК: 



A/CONF . 32/C . 2/SR .10 140 

ФОРНУЛ1!РОJЗАIIИЕ И ПОДГОТОВКА ПРОГРАШ'Ш В ОБЛАСТИ ПРАВ Ч1?.J1OВIША, КОТОРАЯ БУдЕТ 
ПPE,JJJIPElliЯTA В СВЯЗИ С ПРОВЕдЕНИЕl1 ИЕ)ЩУНАРОДНОГО ГОДА ПРАВ ЧЕЛОВЕКА ДЛЯ ОКА-
3А11ИЯ СОДЕЙСТВИЯ В ДЕЛЕ ВСЕОБЩЕГО УВАЖЕНИЯ И СОБЛЮЦЕНF.Я ПРАВ ЧЕЛОВЕКА И OCHO
Шll!X СВОБОД .ДЛЯ ВСЕ::-~ , БЕЗ РАЗЛИЧУ~ ПО ПРИЗНАКУ ГАСЫ, ЦВЕТА КОЖИ, ПОЛА , ЯЗЫКА 
IШИ PEJiftiПIИ , В ЧACTHOCTI·i (пункт 11 по;,эостки днл) (A/CONF.32/C . 2/L.2/Rev.2; 
A/CONF. S2/C .2/L.3/Rev . 1; .н./CONF. 32/C .2/L. 4 ; A/CONF. 32/C .2/L. 5/Rev.1; 
A/CONF. з2/с . 2/L. 11/Rev. 1; A/CONF . з2/с . 2/L. 1 З и L. 14; Л/CONF.32/C . 2/L.1 5/Rev. 1; 
л/ со1ш.з2/с .2/L.10 и L. 19; Л/CONF .з2/с . 2/L . 2O и Corr , 1; A/CONF , 32/С .2/L.21 -
L . 23 ; A/corw .з2/c .2/1.24 и Corr . 1; A/CONF . 32/C . 2/L.26/Rev .2; A/CONF .32/C .2/ 
L . 27/Rev .1; A/cor,JF . 32/C . 2/L. 28 ; л/coNF .32/C . 2/L . 29 и Corr .1; A/CONF .32/C.2/ 
L . 3O;; Со;.,•:.1; Л/CONF.32/C .2/L.31 -L .39 ; Л/CONF .32/C.2/L , 4-O и Corr.1; А/ 
CONI<" . 32/C . 2/L.41; A/CONF . 32/С . 2/L.43 и L.44 ; A/COl-JF . 32/С . 2/L. 45/Rev . 1; 
Л/CONF .э2/с .2/L.46- L . 55) : 

Г-н ЗF.JIЬ'l'HEP (Израиль), щютуrюн D порлдт<е использоDnнил сrюсго праоа на отпет , 

rooo?И'r , tt·rt1 нрпдс·rп.nи1·е:ль Со~(;Тского Союаа , от;зсче,.r; прсдстшштслю Сое:,цинснных ШтатоD 

Мш;>:н:и !1<'. щ:с·rо;: заседании , сделал :кос:юшшИ :шлад против Изр:шлп . 

Г-11 0( ; '1·1-:,,ОIЗСЖИЙ ( Союэ Со с,~тсю1х Социалнстичсски;с Республик) , • ;:;ыстуnал по порлщ<у 

COYJЗ/l 1-:p1;-:•mФ, :::-J: )i,:fiT~J!Ы10C'1'I, СосдШЮН!!L!Х Птатоn ;; СDЛЗИ С ОО(;СПГ;ЧСНИСИ OCHODHЬG:: 

пrl).i) i ! ~1105u)~ \:~.чouE>t(<' )j :"!ТОН стран() н гonopиJI об e:r, поJiитю::,, в :pt:tзJiичrn.IX частлх иира , 

J.Jo он 1<oю::rc·i': , r, 1!1, на:н,1:-:r1.11 госудирст оо Из:уш1.1: ъ . Поэтону орv.тору •rрудно понл•rь , по-

ЧС !-';] прс·д,:Т~l:!\':'СJН, Изр,\ИЛЛ .·г,оGуст !J!ЮДОСТ~.JЛ ·;;ш::! сну праDа на от rют ;} СООТВ(;)'j,'СТDИИ 

с ПfЮ.!JНЛ():,; 21; П:rх , 1;ил пr,оцс,1.:,урч . Дс,.т;, лр:.-, . .:- о !!~ О'.:'!1СТ ка:-::до,.,у Пр<ЦСТ.1!3ИТСЛ11 , !~отор~:;i 

СЧl!Т r:,;-т , Ч'l'О С его C'I'pUH:.) v70:З)')ll.11JCЬ !1':_)С!!~ брсжнт,:;,'l!,,!О, НС прсДСТ<Сi;V.ТСЯ ;зозио:;:нни • 



- 141 

Г-п Д}l\ЕНДЕР (Аю;ир) говорит, что на упомянутом заседании выступал пре,.тт,стаnитель 

Советсrщго Союза, а представитель Соодиненных Штатов исцользовал свое право на- ответ.-

Поэтоиу пr,01шл по этоиу конкретноиу Dопросу прекращены. Он может подтnердить,- что 

государство Израиль не было I{Онкретно упомянуто n за.явлении предстаnител.я Сове'J;'СI{ОГО 

Союзн. 

Г-н 0РЭНСНС (Яиайка) гоnорит, что, хотя ни один из предста::,ителей не должен 

пользоват_~:Jсл правои на ответ в тои с.;rучас, :когда он его не ииеет, ни1~то не должен 

лиmатьсл этого пршза, когда зто оправдано и не выходит за раики обсуждаеиого вопроса. 

Позтоиу он предлагает, чтобы представитель Израиля начал спое за.явление изложением 

фактичесюrх оснований, на которых базируетсл его претензил на право на ответ, с тем 

чтобы Кони тот rюг судить об обоснованности его претензии. 

ПРЕДСЕДЛТUЛЬ предлагает предоставить представителю Израилл дnо минуты для того, 

чтобы он с,т'(олал cuoc зюшлоние, поело чего будет таюхе предостаnлено дnе минуты пред

стаnитслю Со:;:ютского Союза, чтобн он сиог nоспользоnаться споим правом на ответ. 

Г-н И.ЛI{ДОНАЛцД (Канада) и г-н КВЕНТИН БАКСТЕР (Напал Зеландия) поддерхшnают это 
/ 

предлт;:онис. 

Г-п ЗЕльгrНЕР (Израиль) ро.зълснлет' что предста1;итоль СОDСТСКОГО Союза КРИ'!И:КОDал 

поли·rиr:у Соо;;ююнных П1Тс!.'ГОD Америки lJ различных частлх мира и обвинил США в пособии-

чсстnо и подстроrштельст:ю фашистского агрессора на Ближнем Востою:Э. Верно, ч~о 

Израиль нс, 61.ш назI.JаН и что, по мнению представителя Из,раилл, его стрг.ну нельзл наз-

1н1.ть ни r)ош1стс1ий, пи отрэссорои, однако Соnетский Союз разработал сnою собственную_ 

терминологию, соглnспо I{ОТорой оборона пазьшаетсл агрессией, демократил - фашизиом, 

:з. д;штатурс!. - ,;:т,сиократпой. 

IСогдп прсдст[tnитель Сосдинснннх I!Iтv.:гов Лисрикн высказал сшшэние по попаду того, 

соvиостии11 ли (J~.mистсrшс:, пацис·гс1ше и комнунистичоские рс:,;rJшн со свободным осущест

"лсш1,;r,r прс.u ,,олотюк1:.., прсдстаj)итель Советского Союза назвал оскорблениеи ставить на 

одну доску :э·rп три типа рсжююn. Соnотскоиу предстаDитслю не пришло ;з галопу, что 



A/CИNF ;32/C.2/SR~l0 1'1-2 

еDрси J~ссго нира ,-югли бн позрпзить против сраDнения израильс1,сго прапительства 

с ш=щизz-.юн . УНИЧТО)::ИDШИН C'i'O.iIЬKO нно го их брnтье:о . 

Г-н OGT.PODCI01Й (Союз Соrютских Социалистических Республик) гоDорит~ что yuo

илнy•rtic зш-ючР.вин по,цтrюр~,дпютсл с-гQтьс-й :;з газ сто 11 Ианчестер Гардиан", где гово

рится, ч·~'О ш:н.щы никогда не обращались стол!:. х:естоrсо с uоснноплснrшии, как Израиль 

с nрабс,.ю1 n j):~йо11с Газы , боль1,шнс·rDо кo•rop1.rx сос'гаплюхи женщины и дети. Во - Dpeшr 

птороJ1 ннро,~(,i ; воНны погибли нс, толы:о с,:uреи , и •гот фю,т , что очень нногис против

ню,и нащ:зн=, ОСТМi!СЬ u ,::\·i iШX , Г, ЭHllЧHTOЛЫIOli иорс обусЛОDЛеН усилиm,ш СоDетского 

Соr>за . 

ПРЕ).{СЕ)i,Л'.!'J::.11Ь просит пр1:;дст:1DИ7сл;-. И:зраилл прr;:,цстаrтть прос1,т резолюции 

(л/соNF. з2/с . г/L . з?) , подгото.элсшшi-i: <,го д,)ло г ,щиr.JИ . 

Г-н ЭГ:JJ!,'f;[J;p ( И:1рш-~л!:>) rовори·r , ч•,о проект :r :.: зол1::>дН /:t Израилл о nр,шах обособ

лс1н:1:с{ :)'l'l!J!Ч(';Cl:11~: , Л11!!Г1JНСТ1!Ч(~СЮIХ 11 J:)С JIП ГИОЗ JП,!Х групп Щ; J:оторьn,! дслсгаци.rа1 MO:>i(CT 

ПОШ1311Т!,СЛ СJIШ~1(0И 1·\ЛГЮ·НI , СС.111 11нс ·r Ь r; D11,Цу Щ!ZIIOC З !i{lЧC!IllC Э'l'ОЙ nроблсиы ДЛ.fl ни

l): : lJO 1;сс:1 11нг(: , однаУ.() дсJ1сгацш1 Нзр:.:.илл т.1бралl! сд(~ржашшо ()юриулировкн, чтобн 

сдсл.тr;, npoc1<'.' })r:з о.люцнн П!)HCИJICJ.11::u-1 длн r;cex дс.11сгnций. 

Однr~. 1:з N:.!!С: ГLщнН DJ!C!(D. :эfU!~ соиш:ш:л по поnоду пр:шn Нзраилл поднимать вопрос 

о ншщонал :,,:ш: 1:с11ь;nи 11стnах r,Dвду ;шоб1.1 и н0:-,:1тх !-~е:сто ~'Dcpcтn , с оnсрmенных изрэл~'IЬ-

C1'HEI! DЛl~C:TIO;J: r.puTl! D ltp&Gou . Народ !Iзраил;r , о,цно.:ко , наиF.:рс н остп,;,ься D этоii 

Ч,1~:; ; CIIOT:.>., ,::Н Т!., р.i!ДО !~ С ::>Tl!>il: НЫЩО!Ш..1'!1,Ш.!Ю! 1-!СНЬ:-Ш:IСТ~Ш--Ш И СDОШ,Ш соседт-tи !--!НО

Г:!(! .:o·rm: .'!С'::' , и nо::>то :-1у 6;1.10 бы г.,упо про!ЗО.JiНТь в отноruсн:ш :з·.rой части населснил 

nолв•;::,~у, J:()70pcn с,~СJ!З G1з Н:\ нс? п-,рспо:тиnу сохр:Шf;НИn прочного !!Ира, а глупость 

лr;л;;с,·с л О;~ш:~ : н :з т~х нс1шогих обтп1,,нн!i , котороп пoi~i, <ще во вtцтшгалось проти ;~ 

i1:зр1~11л п. Де;, (:Г{:Щi!J1 И:зр~!,1 ,'1 1.ШЗIIС·Ш!О З.'.ll!!TCpcconrur::t п JIOШOHIIИ проблеt-Ш обособлсн-

,11,!л Г))Ji17t • тт,,тону чт о n;11· 1. ~::: стых о,ч1с!д1 i,Ссго :mpn фа1;т1rчссхш ;1<.::з,11.с-, , кроне Изрс.и-1.r. , 



- 143 - А/СОЮ' ,.32/C.2/SR-10 

предстаIJлmот собой такие обособленные группы. Поэтоиу Израиль nполне впраnе 

выступнть по этоиу :запросу. Одной из иллюстраций проблемы r.юньшинстJЗа лnля:етсл 

пример евроttского меньшипстве в Соnетском Союзе. 

Г-н 0CTP0}JCil'Л.Й ( Союз Со13етских Социалистических Республиr-с), :зыступая по по

рлдку ведсшт заседания, спрешиnает, :шляетсл ли нориальным, чтобы продст1:шитель 

использоnал cDoe nыстут.rлонио в сnлзи с продстаnлениси резолюции для нападок на 

другие C'l'lXlШ.~. 

Г-н ЗЕЛЬТНЕР (Израиль) разъяснлот, что nа.жное значение проекта резолюции может 

бнть проиллюстрирова,но лишь конкротньп-ш прииера.чи. Оп намерен выбирать то при-

меры, I<оторнс, по ого инешпо, наилучшии образом иллюстрируют положение, а обращение 

с еnроями D Со;,стском Союзе предстп.uля:ет собой яркий пример тех страданий, которым 

иогут полпсргатьсп такие меньшинства. 

Г-н Щ:ЕIЩЕР (Алжир), r3Ыступая по порядку ведения заседания, гоnорит, что 

прос1ст резолюции тюситсн ,'\МС:КО нс с гуианной целью охраны иеньшинстuа, а, дою:шо 

быть, прослс,цуст политичесюю цоли; n протиnном случае, прсдстаnитель Изрnиля легко 

ног бы на11ти другие- прииоры. 

Г-н ТЕЛЛJ:..ВИ (Объсдиношшл Арабская: Республика), nыступал по порпдку nсдения 

засе,цшшп, С()Глп.шастся: с тсн, что, пос1:ольку лица оrзройской национальности ость 

почтп ;~ кru:що:1 стреле иира, продсташ1тсль Изрrшлп иог jJ качсст:тзс примера nыбрать 

любую стрс.ну. В связи с этии складьшаэтся ;:зпечатление, что цель, сr,р:,шающалсл: 

зn прсдста:iJлсниои проо1ста резолюции:, состоит нс в его принятии, а в стреилени:и 

СI<рыть фактн. По этой причине он п:родлагаот предста;Jителю Израиля Dзять обратно 

с nofr про о к·.г резолюции. 

ПРЕдсnд.ЛТЕЛЬ го:юрит, что он нс может лишить r-сс:шого-либо прсдставитолл пра;;а 

ИЗЛОУ.Ш'l'Ь с:юн DЗГЛЛДН и проилл:юстрирО:J[~ТЬ их пршюрmrи. Однако ;зnиду того, что 

:з распог,ддсшш l{тштl~Та остGстс.1 :И['.ЛО прсисни, он призш.:юет предстатrтелл Израилл 

огран.-rчить сnон з.::шечанип оGщии п:9сдста:слGшrпи прооr<та резолюции. 



- 144 - . 

Г-н АJI.пЛГЛНИ (CayдoiЗcI~RJI Лраnия) r:ыpru:<aeт свое уд1шлеиио по по!юду того, 

что п:рс;~е·r~1Ш'!'uль Израиля у1<с.зал не. cripcйc1<oc мсньmю1ство D CoDGJcкoм СоюзG , 

если yчoc•rr, оuрl'.!цыrиЕо Из1,аплл: с· аро.б~ш па ою,упи:ротшных ин территориях . 

Прщ~стnиитr:,лr, С.:~удо:.~с1юИ А:!_)n:uии ;J~с1:с.зыпэ.ст прGдположснис, что ;утюиинание · 

спрс11с1сого ::С:П!;t:шпстDn п Соnотс1сои Со1:~зс Яi3ляотс,~ частью пл~на по стииулиро

nаню'J ЗИИГ}):'.ЦИИ enpr: r.D •• ТЮ( НС,:З!Ьl[lС:tШЙ 11 рnсшироюш!1 Израюа," . 

Г-н ЗЕ.ЛЬ'rнr::г (И:зр~~ЛJ,) !3) 1г:,.:;:[;•.)Т Y}~HlJJICН:f(; по по;:;оду -созра:::ышя со стороны 

11CI<OTOp!IX ,,"\СЛС·Г['J.(ИЙ ЩIO'!'l!D С:ГО ССJ!ЛЮ1 ll~ ПОЛОЖС!!И,i О))рСЙС!<ОГО ИСЮ,i!IИН:СТDа "II 

Г-н СГ:'.t'?ОJ1С iШЙ (Со!":З Соrsстс,-::ш,; Соцн~листич(,схю~ Р<:спубшш) гоnорит, u.то пред-

В1:1зыuаст у,:щn-

соб,;т1,е:ш1: rc l)ytШ , 1:t.1: и ру~ш друrи:-: 11з р:ш.1 ьсю·!Х проступннко :, , :..зсс щ:;с запл'i'НаШ-! 

KJ)Onl,J) . 

Г-н ЗЕЛhТПЕР (Иэр,~нл::.) спрru.1111' ,:->, : · т Пр•а',;Содnтола , относитсл ш1 послс.~нсс зnттс

Дс:iiст~ил 1шогих пpcд

c·rr•.nитr:~:: t,.:1 , ,1,~;011:':>, шшу;;-, ; ~.л ,: 1-п1 11<:1 с-..Gо ти31оr.,аЕи~ petGJT"-t l{оиит(.;тtс , что нано~ит ущерб 

11нтr.р'.се11 От>;·nш!зr•,цш1 О(ъодинтшш:: Нrдиi\ . 

пп;дСБ:IЛ'ГЕЛЬ проси-: r,,c<.) дvдсг::-,цv.и проsшшrть бoлr,u;yi~ сдср,:(;:нность и стрсш1т~сrr 

Г-Е I Ш(Jt.0i fl\J11 ill. (К<ШР-,,'Т.D.) , п:.1ступrш по порsщУ.у псдснин зассдннин, прсдл~:.гnет 

дл;; пr,cд,:..-r:.;~ЛC!ll!Ji ~U(Юro проо,т,, l)\]30Л!.1ЦИ11, JIO П])Ср!.\i,[Ш его , II что З('.ЛDЛ(;ПllJI D 

Пост.с 

этого !tpO ;~~·;· ООЭОЛЮЦ1!1! СЛс>дус Т IICH,:;·poНIIO TT()G'!'P.~JJITT, Н:-1 ГОЛОСОНШ II·!(; • 

По•::.'!(; д,_, Li:r,1imc ro обсун ... ,сни,., .J 1щторо1-1 пр,ш;;,.тщ участ11с г-н !J1I3ЛH ( Ир1:>.к), 



145 A/CONF.32/C.2/SR.10 

г-н СИБА,'СИ (Сирия), г-жа ОУЛД дАДДАХ (Иавритания) и г-н СКВАЙР ( Соединенные Штаты 

Амер:~,ши), г-rr КВ.АДРИ (Аргентина) пред,лаг'ает прервать эаседани,е по крайней моро на 

десять минут. 

Предложение Аргентиm,r принимается 31 голосом против 2, при 22 воздержа:::зшихся. 

Заседание прорывается n 11 часов 55 минут и :::зозобно:::злпется: :о 12 часов 20 минут. 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ предлагает дать представителю Израиля семь ~шнут, в течение которых 

он должон продстаnить CJJOЙ проект резолюции, но прорнвал его, и ограничить пятью мину

тами ка.::tдоо тшступленис ~ порядке испольэоnания: права на отr]еТ. 

Г-н ТУРБЛНСКИЙ (Польша) говорит, что он сомневается, ограничится: ли представитель 

Израиля обсуждением проGI<та резолюции. Поэтому он предлагает прерпать прения по об-

су-.ц{дасмому тюпросу до тех пор, пока Комитет не рассмотрит nce другие пункты повестки 

дн.н. 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ говорит, что IЗ соответствии с правилом 25 Правил процедуры два пред

стапитолл иогут ш1сказатьсл за продлохюние о перерьшо прений и дnа - протюз него, 

поело чего продложонио нтюдленно поставится на голосовг.ние .• 

Г-н 3~ЛЬТНЕР (Израиль) говорит, что, по ого инению, предложение Польши является 

еще одной пошrткой приостановить обсухсдение вопроса и что это равносильно саботажу. 

Поэтоиу оп nыступает протип этого предложения. 

Г-н АЛВЛН (Ирак) поддержиDает предложение Польши. Он указывает, что пункт 12 

поnсстки днп, который одноnрсменно обсуждается: и на пленарном заседании, относится' 

к тоиу же санону Donpocy. 

С эр СЭИУЕЛ ХОР ( Соединенное Короле:сстnо) гоnорит, что он проголосовал за перерыв . 

засс,11анин в Н8"дсж,1е, что будет найдено решение': проблемы. У него имеется дnа nоэраже-

ния протюJ польского предложения:: перnос зnключаотся з том, что это предлт:соние дела

ет парор!Ш зr'.седания бесполезным, а nторое :з тон, что оно, по-Dидимому, противоречит 

пр[шу свобод:' слова, тnк rшrc не позnошют члену Комитета Организации Объединенных 

Наций внсс·ги п:rюокт резолюции своой :1е.'IGГ[ЩИИ. 

Предло,:сонис Польши отклоняется 26 голосами протшз 16, при 18 воздержавшихся. 



A/CONF .32/C.2/SR.10 - ·146 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ поr::торяст cr..oG пр1"щложенис о тои ; ·чтобы дать представителю Израиля 

прг.uо гоnорить сень иинут , нс прерыnая его, и ограничить плтью иинутами rз1:-fступлен·ия D 

порядке использо;заннл прrшо. нrt от:;:зет . 

Г-н ОСТРОВСКИЙ (Союз Со:зt:тских Социа.лпстических -Республик) спраmиnает, .. не намерен 

JШ ПрG,'iСедс:тсль огр~m~чить прсдст1:tnитслл Изра.шнr обсу,хдснием его прос:кта • резолюции и 

:ншрститr, . ну )',СЛ['.ТЬ КЛС !JСТНl·!ЧСС1Ш€) зенсчl'.НИЛ D ~дрGС других стрР.н . O1-i считает неспра-

Dсдлищrн, ч·rс, прС':;~ста;;итслю Израилл д;:,.ют есмь минут длл внступлсшил , а других прсдстаDи

телr-;ti ограничш:;,,.1,,т l!'ЛТЫ/'J минутс.1,и. 

ПРЕДСБДЛТР.Пr-.::. гонорит , ч?о он 1ю дащ'.л прсдст~rттслю Израилл прюшза, а лишь обратилсл 

к вену с прнз!,!::он огра11ичитI,сп JJ с,юсм внступ.леюш общшш зансчаниm.fИ и предстаnлениом 

просктн рсзолкщш1 . Он пре:дло11ил nре:достш~н'i'ь прс.,.,стtt:.:ит<:лю Из:rю.нлл есмь минут, так I<aJ< 

он CЧIITl.~C'J' , ll'ГO ЩК.:ДСТf~!JИТОЛ!,, nнослщнй прОе!{Т р~3OЛ!')ЦИИ , ,цолш~н ИNС?ТЬ неююго 'больше 

~р-:)1-1с1111, ч~и ор1.~торч , I<o·rop:.10 лнmь испо.льзу~от спое щщ;зо на отDет . 

Г-н З'ЫJl!д!ШР (Израил1,) ГOJ)Of1H'I' , что, по ого ннснию , прс,1iстr"nитс;ль СССР счит:~ст , что 

сну IIE,J;OCT!\T()ЧIIO п:;тн нннут длл. того ч·rоб! I опрr.:.nдё1Ть полатш<у е,го с1·р011ы D отношении 

сnрсйского ж,ш,,.1ш ;r: ·r r:n , но что 011 сунсст ЭТ() сдсл::!.ть за сень иинут ; он таю:-ю хотел 611 

получить сс;мь 1.;1шу•г )1)11, ;,uступ.1снил i ; порлд1сс исполъзоnашш пр~11r. не. отvс,т , хотл D 1";СЙ

ст;щтсльнос·rн Лt'J',ГР6O1:ш11:сr, 6! 1 ;.1,.снщ1 и ;1::.~с го;:ы , чтоСiн нr.:i1ти опр,.~Dдnнис этой политике , 

села это JЮОСщп ::ОЗ}ЮЖIЮ. 

Г-н К\ЧУГБШn ( :·крr.1шск~.я С:о~·стскшr Социал11стнчс..с1:::1п Гсснублюt<-'.) гоnорит , что у него 

Ю·ЮЮТСН СО!ШСПН;i ОТНОСИТ\":JI ЪНО рсс -~ Ш!!i Про,~СЕ;,;:;,атс.лл разрешить прсдстс.:штслю Изp['.lIJIJI ГОi10р!!Т ~ 

Спг.r.осно пp:'. ; ,1:Jty 22 Правнл проц,·:~урп, ;{nж;;::1ii прсдста:зитолъ НОУ.сет Dзять 

с лоно по nopsц1<y :н:.:~•::НШi з1: 1.:c;~rtlli•t ;l ;JO ~р.) I 1;I oficyxcдcн11.r. л:обого r;апросР.. Конечно , Комитет 

нс по;.:слt:ст H:1!)P-I:.' i , ~то пр:,.:10. 

Г-н ИJJ'ЛOНl.J!ЬJl. (Il".Шi/4n) по,иср:;:v.ыют 11рс,;~лоr.ссш11с ПрGдссдате:ля . 

Г-н Л.11ЛЛГ Лtri~ ( С:-удопсУ.1},'1 i~pn.:.·.11; 1) п р<.,-:,,щ·.гN~т Ко!1итсту принять решение по пре~ло,;сснш~ 

. ПРЕЛСЕДJ,Т;J.1!Ь го1)()г11 ·;- , 'iTO · он н~нсрсн просить Ноtн:тс-т • п!)оrолосопат~:, · его · npc,1~JIO)i{eн11e 

GГО , 11 Ol"p~l!IIЧ\t'i't, l!Оо;;JIС).~ующнх o p.i.T Of)()J) COl-!l,IO 1-шнут::.'.J.11! • 



- 147 - A/CONF.32/C"2/SR,10 

От:оечал представителю Укрвлнс1сой ССР, Прод седа толь ук0,зывает, что согласно . 

праnилу 19 Правил процедуры, Продседатоль t-;:ожот предложить ограничить nремл, предо

ставляемое ораторам, и ограничить число Ш:rступлений каждого предстаnителл по· любому 

DОПросу. Согласно ::этому правилу, он огре.ничит число Dыступлений какого-либо пред-

стrшитолл, которнй захочет :.Jыступить rю n1хп1:н Dьrступления другого предсташrтел.п" 

Предложение ПродседатС;лЛ об ограничении времени D:оютуплений прини:~-.шется 30 го

лосами проти::з 4 и при одноr-1 r.юздержаnmомсл. 

Г-н ЗЕЛЬТJШР (Изрс.иль), ссылансь но. то, что на одном из пленарных заседаний 

глаDа делегации СССР пространно цитироDал rшступлоние пастора доктора Мартина Лютера 

Кинга, го::Jорит, что он также намерен процитироnnть доктора Кинга относительно поло

женил eDpeeD D СоDетском Союзе. В специальном шmускс 11 Congress Ьi-Weekly11 , опуб

лико~Шiном D Нью-Йорке 5 l,Скабря 1966 года, доктор Кинг заявил, что он глубоко по

трлссн обрещсниом с оnрсйским народом D СоDетском Союзо, и хотел бы добапить свой 

голос к голосу ш1дGющихся лю,!";сй псех Dеровnний, которые обратили внимание, псего мира 

нп. носпр[ше,т;;лиnости, соDершаоиыс проти:;з оврейской общины n Соnотском Союзе. Он до-

бавил, что борьбо.. негритлпсн:ого народа за сЕободу тесно переплетается с повсеместной 

борьбой IJccx ш1.родоu за осnобож,т,;ение от дискриминации и угнетения. 

Он считает споим долгои поднять вопрос об эмиграции еDреев из СССР. Статья 13 

(2) Всеобщей дсклnрпции прс.n чслоnскn призш::.ет праnо каждого чело:сека покидать любую 

стре..ну, DКЛI)ЧD.Л свою собстщшную. Потробоnмось около 20 лот, прежде чем преиьер-

министр Со;:зетского Союза запDил n Париже 23 докабрл 1966 года о том, что эtшграция 

cnpceD будет ро.зрсшонн D рамках воссооди:ненип семей. Действительно, бнло выдано не-

сколько сот ::шигрантских СDИДСТСЛЬСТD. Однако со 1Jромени ШGСТИДНОDНОЙ !JОЙНЫ этот 

процесс приосто.rю:~ился, и продсто.;:зитсль Сопотского Союза D Третьем комитете открыто 

ПрИЗН[lJI ::ЭТОТ ф[ШТ. Делегация Израилл розко протестует протиn этого, так как вос-

СОСДИНС;НИС ссиьи ЯDЛШ,ТСЯ ГУ,'1Ш!Н!:IИ QКТШ, и D~.IXOДxrT ЗD. пределы ПОЛИТИIШ. Это не 

имеет ничего обг~сго с вопросом о тои, лвляетсл ли Изрс.иль агрессором. Нс удиDительно, 



A/CONF .32/d .2/SR .16 • 

ЧТО МНОГИС· ::;р.СЧННН И ЖОНЩШШ i СDреи а НGО~рси , DКЛ!ОЧЭс.f.i: 'Бертрана . Р ;СССЛD. , •• КОТОРОГО 

НИКТО Н0 . HO;itGT ш:.Э:iD.Th фru!!ИСТО·М, ПО,;ЦiЛЛI-1 •• СВОИ ГО~ОСа протеста: .' 

01: не ио::ют прс,:\·сказа.тi, , ки.кии 6у,:-:ст O'l'JЗOT прсдстп.витсля СоDстского Союза на 

сг·о з['.J1nл::н11iс, по оп но буд'JТ у;щnлон, сел!! этот ттре:д.стD.витоль будет утаерждr>.ть , 

что НС:'•' c~pce;.:J , котор! tG хотели б!:1 по1:инуть СССР, потону что они т~.к счпс-rлиDы D 

• ::>-:-ой.. с•гре1ю , i:•,:,o ГОТ()DН . откnз(~тьсп от поссоедино·нил со· сЕои·r.fи· , ссмыти ·. ТlШОЙ 

отпет ни нотрс6о:J:-л uы ком1t(;IIТ~р1ю::: . 

Г-н ;JIЛГЛIШ (C~yдoJ\C!t,,J, Лр:н;и.п) ук,':\:Зl.t:'r:с т , Ч'i'О D статье 13 (2} :Всеобщсй · деклn

рrщ1щ ·rшщt:.i го;юритсл о тон , чтсJ 1<Dдднй • инr~ст прr,по ;:;срнуться u с1,ою страну . 

Од11rо.1со Изгr-лль ;1 течении 19 Л<.:'Г JlИ!Jf\(T :)'!'ОГО пр:~н::>. II~JIOCTIШCKИ:.:: бU)ХСНЦС;D . 

Г-н ,у;~:•говс1шi1 ( Сстэ Cvuc'l'cю1x Соц1 ;:;·.:.1и стичс:ск11,: Роспублю~) rоi·юрит , что пре:д-

стr~~)нтс:л~, И::зpr:HJIJl 1ю· про;tстr.шил c1;0..: ro ПJ)OCJ<Tt::. р<;ЗОJ!J)Ц!IИ , :~ ПОСDfiТИЛ JJCO CDOC D!J-

CTYIL'l , ..:ШI '..: н:-:п,:1дк~~1 Hf.' Co~c'l·c1:11~1 Сою::> . 

Ч·rо ю:cl•.: , •;•c.i1 положr;1111:1 :·,1:rcc t1 ,'. Со1:r•т с1:о~! Союзе, то е:ну нr.,чего разълсшrть илн 

iчш го:.юрилос~, ,; е;т:,т,,<: , onyблюco:)r'.I!Hofi :з Сосдюi()tШт .tх Штt,тv.х ЛJ,юрики, 

Что ·кас~ст-

ИОё.lЮС'l'И уuе:.r.нтъсн n тои , что 01щ нс нска:.::сш1 или нс ;;,щуиGю1 . 

что i>f:.,p·rш1 Ji;;r;cp J{инr nо,:;п::..л под ;:;лишш, · nропдг:.:11д11с тс1ш.:: кrнm:ший·, посто,1нно пс;:;у-

D · стr,.т1,с , i(0Topyn 011 упоюш:~ , го1.юр:,тсн, что с!"\рси D СоDстскои Союзе 1ш~rот 

DОЗtю,-:ност1, ::О.Т:Ь:1011:'.'l' !,СЛ 60.'1(.;С Г.l·lСОI<ИИ ЖНЗН(;ННI:U-1 уро;.;нси, Ч(' !-1 другие групп:~ нnc(;-

.11Cl!Шi . Xo•:.-Jl с,р(:И C(,CTC.D_jjJ".})T JШ□Ь 1% HC-C('Л()IIИil , при: 1срно 1 5% до1:то~ОD, 10%. юрИСТОD , 
Cj;. !1ИC<1'i'~ .1tr. й, r,% :r,yз!.Л<l".HTOD и худоr.шит:(1~ :э Со-сете кои Со11зс 1iJiJ1.шoтcII с;:;рl;)г.1ш. 2('1; 

с~р, . .: ,, nолуч11ют уни:;,,!)с11тс т~1:о,:- и.л11 D!Jcmcc тсхничсско,, обрнз 0Jj~н11с. В этих усло

т1я:-: со;;сршсш:rJ сстсст;,е:н110, что <' :1р,. 11 нс хотнт поюt~DТ!, Со пс:тсш1ii Союз . 



-: 149 - A/QOJ\1F .~2/С .2/SR .10. 

Он такжо желаот коснуться nопроса о дискриминации D самои государстDе Израиля:. 

В одной из французских брошюр уr<азьшаотся, что 94 праnительстnонных поста, 72 :высших 

поста и 70 агснтстn печати находятся D ру1:ах е:врееn еnропойс,кого происхожденил. 

Ни один ЦDстной израильтянин не занимает какого-либо ключеDого поста израильской 

ариии. Эти ;;аннъю гоDорлт сани за себя. 

Проступлонил Израиля протиD арабского насолонил шшомпнают зuерстnа нацистоn. 

_Корреспондент газеты 11 ОбссрDер" писа..1, что сами израильские nласти признали, что 

дейстDия:, предпринятые протиD арабского населенил .на оккупироDанных территориях, не-

DОЗМОЖНО опраDДО.ТЬ с нора.льной точки зроюiя:. Торроризnцил арабоn при помощи ряда 

зперских прQступлений Dынудило. их покинуть СDОИ дома. Но может быть никакого со-

:инснил D тои, что государстDо Израиля л:сллетсн орудием империалистической агрессии. 

Г-жа ТЕЛЛЛВИ ( Объолшюнноя Арабская: Республика) гоnорит, что процедурная так

тика, использусиая делегацией Израилл, может прююсти лишь к ЗЕ'.дсржко настоящей ра-

боты Конфоропции. Делегации Израиля но следуот позDоллть :напа,_r~;ать на другую страну 

под прикрыти::т Dнссснил прооктn резолкщии. Если бы продстD.rштоль Израиля: был искрен-

ним, он пршю Шt:з~ал бы Соrзотс1:ий Союз n токсто сDоого проекта резолюции. 

Оратор спрс1лтипо.ст, не сDлзан ли проюзленннй интерес 1с эмиграции enpoen из 

Со:зетсI(ОГО Соr'):з о. с же;ланиои зс'.менить 400 ООО арабских бежонцоn, которые бнли силой 

изгнаны с 01шуппрош:шннх территорий. Престуnлснил, соDоршснные Израилем, прсnзошли 

дпжс преступлсни.п шщистоD. 

Т,:шой прое1,т резолюции, ю.ш докунонт Л/CONF .з2/с.2/L.37, должен бы быть пред

стnплен любой стрс.ной, но не Израилем, которьп1 про.я:IJил собл n кnчестDе "создателsr 

бсжещоD" дDадцатого столетиsr. Конфоренцил должна откс.з2..тьсл дnже рассматриnать 

проект розолюции, прсдстаплонннй этой преступной С'l'ро.ной. 



A/CONF .з2/о ,2/Sfl. .10 

Г-:ко. С!и\Б (J!поз.н) гоuорит , что оно. желnет сообщить I<онфсренции примерu нt> .. руmснил 

праD ЧС,!10!1-:":IШ н т:1з1"ша.ющсго отношения 1: Оргс.низации Объединенных Наций со стороны 

Израилл. Послс,r.шrе дшщцn.ть ле:т я-::зи.пись СDИдЕ:телm.u-i J<:·руmснин соропейского иипериа.

лизиа D Лфрюсо II Л:зин и ого ~озроr..дсншr lJ nидс 11стр~IП:1-иостэ. 11 нсжду этими дnуил 1~он-

TIIHCHT::t"HИ • Хот п ншиторr.,ю cтpQ.J·п..t добилнс ь саноопрсдо.лснил, о.р&бский народ· Палестины 

. снс·rl)J.1:~тпчсс1:1 : ~:олони:зигустсл путс-н лишсш;,'I силой npt:щa Н[). собстnошюсть, изгания и 

зct-Юttfmин с,го чу-..::;.;стрnrщru:и. Н~ро,ц Пll.J!сстннн HG то.лысо потсрм политичсс1-:ий коытролr, 

нн;~ с;юоr'1 стр:'1.ноti, но т~1~:ю и (¼1Изичсс1~ую территорию. Он был лишен праоа на саиооnрс-

ДСЛ(;IIИ<.:- и OCl!OllIICГO прс:ю. жнтъ HD. С!)ОСЙ собСТDСННОЙ З('И.тtе. Сш,п,n-1 бссчс.лоосчньn-1 из 

HHC: l)JUH:~ ио~то IШ1.Щ,~(,НТОГ, ;I;J!!JJOCЬ Зl~CpC!tO(' уби.:tст:10 250 нужчин , 11.снщи·н и дстсt-i D Дсйр 

Яс1111 9 t'.llP~-~:. 1~Ц; годо. :)1•от ш1цид1:: 1т воюю н,.ЗD<'.ТЬ лиш1, Пр<:ступлсниси гоrюцида , 

п за шш послс),;01;::JIН нгрсссии D 1956 го;·,у J~ 1967 году. 

13: ~ з:!:.:1.~.,ще:с, относ~с,ш<; 1: О1)ГШ·IИ :нщ1ш ОС5ъс,,(Иl!СН!n :;: Нrщи11 со С'l'Орон:..1 Изрnилн нс 

Со ;•y;r c:,u'vГ(, :;)m::Д(.;НИ,'I :; 1948 году 01!0 n: .tp,ЛMO ПО OTIIOIIIC-

шtю 1< Орг.~нн:-::г:ш: Объсюнюнш.~:: H[l.1(11ii лiШ J, одно прозрсшю. Ни О,Р,IШ. стрllНа n r-~иr,c 

но б!VI['. оGъс, 1:тm~ сто.л1, :шогн:~ ocy:x;(ctшil и порицюшi'; со сторош.1 осноr;ш1х opгru-юD 

Оргаш1:нщи11 ОС,,с;щнсннш: I!rщ1:ii, 1,:•1< Изр:~и;~ь. Этr~ r:тр:,л~ Т[.>J<дс нnрушила Жcircncкyro 

11 Гf'дГСI:У!О Itoll:,,:,ЩИII 194 <) го,n,п. и Ку.л !,турпую KOHDCmJ,ИIO 1954 ГOhll. 

В з:-:1:.,mч<:J!IIO орr.тор n11p,:-,.;~t•cт с;ю~ блегод&рность 1;11дю:1r,: ,f\С;t;тслпм-стрспн, котор.ю 

11рисло.,1н c:ii ш1сы1r'. с nротсст:ши протпn н:-~рушGюш пра.з LtслоiЗсжа D Изр.:шле и на ою~у;:уи

ропr.11111 IY. Т(~ррнторнлх. 

Г-u J1)J"ШJ.mP (ЛJiжнр) ГuD::1ри-:-, что i)Jюсто н:~пм<ж 1ш Cor;oтc,шii Союз про.цста;:знтс~1!, 

Изрrurю: слс;:0:::\..10 бu рnсснотр.:-ть Donpoc о ~ис1:ртшв:щ1ш D cnoci'-i собст::зснной ст!1~нс. 

Д~rс1,рИ!·{Щ;[\ЦНJ! ~l!)Оi)ОДИТСГ.. Н() 7•).'11,К() 1-:~:r.t;,y ~.рг.бс.м.11 11 е: ;;рсшш I но разлнчис прО!ЗОДИТСГ. 

НС:Р..ду (.:·ре: fiI :J i С ;;гопс tic1,oгo П}1::11tСХОЕДСШIJ, It ::ЗОСТОЧII!.1111-! С:;)рсшш , l<OTOp!,tМ нот ltCJCTC. D 

co;;pc::u11н':J1f. H:.:!),Jl.'IЬC1<011 обцс- ст;;с . 



, /. 

151/1·52 ~-

В точсни0 но1--оторого времени А.лжир колебалсл осу;.,.,цать Израиль, но опыт _ лсно 

показал, что 1·осударство Израиль C'I'WI0 агентом и_1-шrзриализиа . Ииенно Dыстущ1я 

проти.:: ИзрD.ил.н, 1 южно продвинуть дело рсполюции на Среднем Востоr<е. 

Г-н_ ЗЕЛЬТНЫР_ (Израиль), 11ы~тупал по порг,,дку uедения зас0данил, протестует. 

протип у•.r :сср1щснил пр;:;ДС'l'авителя Соnстс1сого Союза. о том, что цитаты, :которьiс он 

приподил из рv,бот Еортранn Рассела и Мар•rина Лютор::l Кинга, яолmотся фальшивышr .

Т:шо<: прс~поло,:,снис нс ю1ест прец(~дента D истории Организации Объединишых Наций , 

п он просит считать ого на отпос:rщинс:i к сущэстDу ДGJш. . 

Г-н ОСТРОВСКИЙ. ( Союз СоDотсюrх Соци,3.Листичоских Роспублиr<) гоrюрит , что, 1ш.1< 

он пон:ш, Конптот решил нре;~ос'l'Р.Dить кr1ждоi: дслегщии семь минут, D течение которых 

они до,rт.шн были с,цслать с~.;ои :зо.т~лснил , после чего прения по этому uопросу будут 

з:-Jсрнты . Тс-щ~р!> прсдстаt:и~:оль Израиля зD..нишютс:r исксженион занDлошrл делегации 

Со! 1(;ТСIЩГО Союзе~. под прюср!:IТИСИ Г,~tступлснип по nopnдr~y 11С,!~ОНИЯ ЗD.С<ЭД{U{ИJ!~ 

Орп.тор п:юснт , чтобr.r D крr..т1сом отчете бLIЛ отре.жGн тот фD.K'l' , что проект резо

люции Н:згюrлJ1 нс бнл официдды-rо прсдст;,,г,лGн Конитс,;,у . 

Г-н .ЛЛЛГАНИ ( C~yдoDC!<[:.fi ЛрR.;,ин) го1~орит , что испольэоDо.ние ннсни Мартина 

Лютер~ Kюtr<'. ,г.;;л.rютсп позорщrи . 

Г-r-а ВЛР3Л3!1 (Иарокко) прсдл11.ге.ст за-Т<рыть зс-;.ссдание , 

~о пре;;::;;rо,;:сни<=; принш~астся 35 голосе.ни при O1·сутстr,ии голосоп против и при 

Зо.с.:одгсние закщшастся D 13 час . 10 мин . 




